
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

860 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PULIZIA STRAORDINARIA DEGLI 

SPAZI INTERNI DELLA SERRA DEL GIARDINO PAROLINI E PER LA 
REALIZZAZIONE E FORNITURA DI UNA TECA IN PLEXIGLASS.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41/2014 si è approvato il “Progetto 
esecutivo dei lavori di recupero conservativo dei Giardini Parolini” e si è stabilito che la porzione più interna 
dell’immobile sia destinata a Giardino Botanico Educativo, creando un “Orto condiviso per officinali di 
fronte alla serra maggiore” e destinando la serra piccola a sala polifunzionale con finalità prevalentemente 
didattico educative; 
 
Dato atto che con provvedimento della Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale del 
Veneto del Mibact del 12.11.2015, viene dichiarato l’interesse culturale dell’immobile “Giardino 
Parolini”, ai sensi del combinato disposto degli   artt. 10 comma 1 e 12 del d.lgs 42/04; 

 

Dato atto che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2020-2022, approvati 

con deliberazione di Giunta n. 29 del 7 febbraio 2020, compare al centro di costo 290 “Valorizzazione 

dei Giardini Parolini” e “Apertura al pubblico del museo della Storia della Città e del suo Territorio”;  

 
Vista la Delibera di G.C. n. 124 del 04/06/20 con cui si approva una convenzione per la 
valorizzazione del giardino Parolini; 
 

Considerato che per il perseguimento delle finalità di fruizione e valorizzazione dei giardini Parolini 

si sta perfezionando un accordo di collaborazione tra il Comune, l’Associazione Oncologica San 

Bassiano Onlus e l’Istituto Agrario Parolini, al fine di definire un programma di cura e valorizzazione 

del giardino anche attraverso attività ricreative culturali - didattiche (corsi di botanica etc) aperte a 

tutta la cittadinanza;   

 
Evidenziato che per fare questo è necessario individuare anche funzionalmente un punto di 
“appoggio” dei materiali ed attrezzature necessarie alla cura del giardino e tale spazio è stato 
individuato nella “serra piccola”;  
 
Preso atto che lo spazio individuato sarebbe il locale denominato “serra piccola”, ora utilizzato dal 
Comune solo in via periodica per attività didattiche legate a specifiche manifestazioni;  
 
Considerato però che la suddetta “serra piccola” si presenta in pessime condizioni ed è quindi 
necessario provvedere ad una sua straordinaria pulizia;   
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 393 del 17/12/2019 con la quale si è provveduto ad affidare 
alla società partecipata SIS Srl mediante la procedura dell’in house providing il servizio di pulizia delle 
sedi comunali ed i servizi aggiuntivi consentiti dalla normativa in vigore per il periodo 2020-2024; 

 



 
Contattata la ditta SIS S.r.l. di Bassano del Grappa (VI), affidataria in house del servizio di pulizie 
degli edifici del Comune di Bassano del Grappa, la quale per la pulizia interna dello spazio 
denominato “serra piccola” presso i giardini Parolini ha prodotto un preventivo per un importo 
complessivo di € 137,29 (iva inclusa), ossia € 167,49 (iva esclusa) per la pulizia interna della suddetta 
serra, per un totale di 8 ore, importo ritenuto congruo parametrando il numero di ore dedicate agli 
interventi e il prezzo orario come da contratto in corso; 
 
Considerata poi la necessità di poter disporre di un supporto/teca in plexiglas per esporre 
accuratamente ed in sicurezza l’opera “camicia del Garibaldino” all’interno della sezione dedicata alla 
storia della città;   
 
Contattata a tal fine la ditta Hangar Fusina di Bassano del Grappa, ditta specializzata nella 
realizzazione e fornitura di supporti e piani in plexiglas con accorgimenti e soluzioni adatte 
all’esposizione di opere d’arte e manufatti archeologici di varia tipologia, la quale per la realizzazione 
di una teca in plexiglas trasparente adatta all’esposizione della suddetta opera ha proposto un 
preventivo di € 350,00 (iva esclusa), importo ritenuto congruo confrontandolo con altri preventivi 
(vedi protocollo n. 8314/2020) richiesti per il medesimo prodotto; 
 
Considerato che la ditta Hangar Fusina è leader nel territorio per la produzione di supporti in 
plexiglas a fini museali e vanta già altre collaborazioni con i Musei Civici di Bassano ed in passato ha 
già collaborato con i musei di Bassano per la realizzazione di supporti per varie tipologie di opere;  
 

Considerato per il suddetto affidamento di derogare dal principio di rotazione degli affidamenti in 

quanto l’affidamento in questione è di modico importo;   
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della spesa su indicata tramite il mercato tradizionale, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, valutata la congruità dell’offerta prodotta 

dalla ditta Hangar Fusina; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta SIS Srl protocollo inail n. 
17890896 del 04/11/2019 ed avviata una verifica di regolarità per la ditta Hangar Fusina protocollo 
inail n. 22075673 del 04/06/2020; 
 
Considerato che per l’affidamento a SIS srl delle pulizie della “serra piccola” non è necessario 
assumere un codice CIG in quanto trattasi di affidamento diretto a società in house;  
 
Preso atto che durante il mese di aprile il servizio prestato dalla ditta SIS srl per apertura/chiusura 
degli edifici museali, museo civico, palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro, è stato sensibilmente ridotto 
o azzerato per l’emergenza Covid19;   
 
Valutata pertanto l’opportunità di provvedere alla riduzione dell’impegno 419_2020 assunto con 
determinazione n.16/2020 sul bilancio 2020 per € 600,00 e di destinare tali economie al 
finanziamento di altre attività pianificate nel DUP 2020-2022 tra le quali l’intervento di pulizie 
straordinarie della serra del giardino Parolini e la realizzazione di una teca per l’esposizione della 
camicia del Garibaldino;  
 
Ritenuto quindi di procedere alla riduzione del suddetto impegno assunto sul bilancio 2020 per € 
600,00 come riepilogato nella tabella sottostante: 



 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 

 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di ridurre l’impegno 419_2020, assunto a favore di SIS Srl sul bilancio 2020 per un totale di € 

600,00 come riepilogato nella tabella sottostante: 

 
3. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta SIS srl il servizio straordinario di pulizia dell’interno della serra del 
giardino Parolini;  
 

4. di impegnare a favore della ditta SIS srl la somma complessiva di € 167,49 (iva inclusa) 
imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, 
titolo 1, macro aggregato 103);  
 

IMPEGNI CAPITOLI BENEFICIARIO 

IMPORTO 

DA 

RIDURRE  

MOTIVO DELLA 

RIDUZIONE 

419_2020, assunto 

con determinazione n.   

16/2020 

 

300222 

 

 

SIS Srl  

 

 

-€ 600,00 

 

 

Riduzione servizio per le 

limitazioni legate 

all’emergenza Covid19 

IMPEGNI CAPITOLI BENEFICIARIO 

IMPORTO 

DA 

RIDURRE  

MOTIVO DELLA 

RIDUZIONE 

419_2020, 

assunto con 

determinazione n.   

16/2020 

 

300222 

 

 

 

SIS Srl  

 

 

 

-€ 600,00 

 

 

 

Riduzione servizio per le 

limitazioni legate 

all’emergenza Covid19 



5. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta Hangar Fusina la realizzazione di una teca in plexiglass trasparente per 
l’esposizione della “camicia del Garibaldino” nella sezione museale dedicata alla storia della 
città;   
 

6. di impegnare a favore della ditta Hangar Fusina la somma complessiva di € 427,00 (iva 
inclusa) imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG: Z062D38CD5;  
 

7. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

8. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  
 

9. che non è necessaria l’acquisizione di un codice CIG per l’affidamento a SIS srl in quanto 

trattasi di affidamento diretto a società in house;  
 

10. che l’affidamento relativo alla pulizia della “serra piccola” non rientra negli adempimenti 

previsti dall’art. 4 del D.L. 124/2019 in quanto i beni strumentali utilizzati nell’appalto non 

sono di proprietà dell’ente locale; 

   

11.  di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2079_2020 
U 2080_2020 
- rid 419_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


